
 
 

 
 
 
DYDD MERCHER, 6 RHAGFYR 2023 
 
 
AT:  YR AELOD O’R CABINET  DROS ADFYWIO, HAMDDEN, 
DIWYLLIANT A THWRISTIAETH 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R YR AELOD CABINET DROS ADFYWIO, HAMDDEN, 
DIWYLLIANT A THWRISTIAETH A GYNHELIR YN YSTAFELL Y 
CADEIRYDD, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN, SA31 1JP AM 
10.00 YB, AR DYDD MERCHER, 13EG RHAGFYR, 2023 ER 
MWYN CYFLAWNI’R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
ATODEDIG. 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 
Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224027 
E-bost: kjthomas@sirgar.gov.uk  
 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 
 

 
 

Pecyn Dogfennau



 

 
 
 

 

A G E N D A   
  

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 

 

 
2. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 22 TACHWEDD 2023 
 

3 - 6 

 
3. CRONFA FFYNIANT GYFFREDIN - GRANT DECHRAU BUSNES 

A THWF BUSNES 
 

7 - 44 

 
4. CEISIADAU ROWND 2 CRONFA BUDD CYMUNEDOL FFERM 

WYNT MYNYDD Y BETWS. 
 

45 - 62 

 
5. CEISIADAU CRONFA'R DEGWM. 

 
63 - 72 

 
6. Y RHAGLEN DEG TREF (CRONFA REFENIW) 

 
73 - 78 

 
7. CRONFA GYFALAF Y DEG TREF 

 
79 - 84 

 
8. ADRODDIADAU NAD YDYNT I'W CYHOEDDI 
 

 

 WEDI YSTYRIED HOLL AMGYLCHIADAU'R ACHOS AC WEDI YNNAL 
PRAWF BUDD Y CYHOEDD GALL YR AELOD O'R CABINET FARNU 
NAD YW'R EITEMAU CANLYNOL I'W GYHOEDDI AM EU BOD YN 
CYNNWYS GWYBODAETH EITHRIEDIG FEL Y'I DIFFINNIR YM 
MHARAGRAFF 14 O RAN 4 O ATODLEN 12A I DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972, FEL Y'I NEWIDIWYD GAN ORCHYMYN 
LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) (AMRYWIO) 
(CYMRU) 2007. 
 

 

 
9. BENTHYCIAD CANOL TREF 

 
85 - 96 

 
 
 
 
Sylwer: - Nid oes hawl gan y wasg a'r cyhoedd fynychu'r cyfarfod. Bydd y cofnod penderfyniad yn 
cael ei gyhoeddi fel arfer o fewn 3 diwrnod gwaith. 
 



 

 
 

YR AELOD CABINET DROS ADFYWIO, HAMDDEN, DIWYLLIANT 
A THWRISTIAETH 

 
DYDD Mercher, 22 Tachwedd 2023 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: H.A.L. Evans (Aelod o’r Cabinet) 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
M. Bull, Rheolwr Rhanbarthol - Datblygu Economaidd 
M. E. Pemberton, Cydlunydd Rhaglenni Gwledig 
H. Barrett, Project & Funding Co-ordinator 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ystafell Gynadledda Adnoddau - Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP. - 1.30  - 1.40 
yp 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 

 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.   
  
 

2. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 19EG HYDREF, 2023 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnod penderfyniadau'r cyfarfod oedd wedi'i 
gynnal ar 19 Hydref, 2023 yn gofnod cywir.   
  
 

3. CRONFA ARLOESI GWLEDIG 
 
Ystyriodd yr Aelod Cabinet bum cais a oedd wedi dod i law am gymorth ariannol o 
dan y Gronfa Arloesi Gwledig, a oedd yn rhan o'r Angor Gwledig o fewn Ymyrraeth 
Cymunedau a Lle Cronfa Ffyniant Gyffredin Sir Gaerfyrddin.  
  
Nodwyd bod y ceisiadau wedi'u hasesu yn erbyn meini prawf y gronfa gan banel o 
swyddogion a Phanel Asesu y Gronfa Arloesi Gwledig a Chymunedau 
Cynaliadwy, fel rhan o'r Bartneriaeth Adfywio ehangach, cyn iddynt gael eu 
cyflwyno i'r Aelod Cabinet dros Adfywio, Hamdden, Diwylliant a Thwristiaeth i'w 
hystyried. 
  
PENDERFYNWYD  
  
3.1     cymeradwyo'r ceisiadau canlynol a gyflwynwyd am gyllid gan y Gronfa 

Arloesi Gwledig yn amodol ar y telerau a'r amodau arferol ac ar y rhai 
a bennwyd yn yr adroddiad: 

  
Ymgeisydd Dyfarnwyd 

Ffederasiwn Clybiau Ffermwyr Ifanc Sir Gaerfyrddin  
(SPF-RIF-17) 

£44,620  

Calon Cymru LGBTQ+ (SPF-RIF-18) £35,106 

Tudalen 3

Eitem Rhif  2



 

 
 

  
  
3.2      peidio â chefnogi'r ceisiadau canlynol a gyflwynwyd am gyllid gan y 

Gronfa Arloesi Gwledig: 
  
Ymgeisydd Y rheswm dros beidio â chefnogi 
Living Pictures 
(SPF-RIF-19) 

Methodd â sgorio isafswm y sgôr wedi'i phwysoli oedd ei 
angen gan nad oedd lefel yr arloesedd yn glir, ac nid oedd 
y cais yn dangos digon o dystiolaeth o ran yr angen lleol.  

Menter Dinefwr 
(SPF-RIF- 20) 

Methodd â chyflawni prif amcanion y gronfa, ac roedd y 
prosiect o fudd yn bennaf i fusnes craidd yr ymgeisydd yn 
hytrach na threialu darparu gwasanaethau arloesol o fewn 
y gymuned. 

Age Cymru Dyfed 
(SPF RIF 21) 

Methodd â chyflawni prif amcanion y gronfa, ac roedd y 
prosiect yn canolbwyntio ar gadw'r gwasanaethau 
presennol, felly nid oedd yn bodloni isafswm y sgôr wedi'i 
phwysoli oedd ei angen er mwyn i'r cais gael ei argymell 
i'w gymeradwyo  

  
 

4. ADRODDIADAU NAD YDYNT I'W CYHOEDDI 
 
PENDERFYNWYD yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i diwygiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, na fyddai’r eitemau canlynol yn cael eu cyhoeddi, gan fod yr 
adroddiadau'n cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym 
Mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i’r Ddeddf.  
  
 

5. CRONFA FFYNIANT GYFFREDIN Y DEYRNAS UNEDIG - GRANT TYFU 
BUSNES (ARLOESEDD) 
 
Ar ôl cynnal prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 4 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig am faterion ariannol 
neu faterion busnes unigolyn penodol (gan gynnwys yr Awdurdod oedd yn 
meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r 
Ddeddf). Yr oedd y prawf budd y cyhoedd o ran y mater hwn yn ymwneud â'r 
ffaith fod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth fanwl am faterion a 
dyheadau busnes ac ariannol yr ymgeiswyr. Yn yr achos hwn, yr oedd y 
budd i'r cyhoedd o ran cadw cyfrinachedd yn drech na'r budd i'r cyhoedd o 
ran cynnal tryloywder ac atebolrwydd, gan y byddai datgelu'r wybodaeth yn 
debygol o roi'r bobl a'r busnesau a enwir yn yr adroddiad dan anfantais 
annheg mewn perthynas â'u cystadleuwyr masnachol. 
  
Rhoddodd yr Aelod Cabinet ystyriaeth i gais prosiect a oedd wedi dod i law gan 
fusnes a oedd yn ceisio cymorth gan y Gronfa Ffyniant Gyffredin – Cronfa Grant 
Tyfu Busnes a oedd yn galluogi busnesau i ddechrau, cynnal, tyfu ac arloesi. 
  
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r prosiect a gyflwynwyd i'r Gronfa Ffyniant 
Gyffredin – Cronfa Grant Tyfu Busnes fel y manylir yn yr adroddiad. 
  

Tudalen 4



 

 
 

 
6. CRONFA YNNI ADNEWYDDADWY BUSNES 

 
Ar ôl cynnal prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 4 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig am faterion ariannol 
neu faterion busnes unigolyn penodol (gan gynnwys yr Awdurdod oedd yn 
meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r 
Ddeddf). Yr oedd y prawf budd y cyhoedd o ran y mater hwn yn ymwneud â'r 
ffaith fod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth fanwl am faterion a 
dyheadau busnes ac ariannol yr ymgeiswyr. Yn yr achos hwn, yr oedd y 
budd i'r cyhoedd o ran cadw cyfrinachedd yn drech na'r budd i'r cyhoedd o 
ran cynnal tryloywder ac atebolrwydd, gan y byddai datgelu'r wybodaeth yn 
debygol o roi'r bobl a'r busnesau a enwir yn yr adroddiad dan anfantais 
annheg mewn perthynas â'u cystadleuwyr masnachol. 
  
Ystyriodd yr Aelod Cabinet geisiadau prosiect a oedd wedi dod i law gan ddau 
fusnes a oedd yn gofyn am gymorth gan y Gronfa Ffyniant Gyffredin – Cronfa Ynni 
Adnewyddadwy Busnes a oedd yn galluogi busnesau i ymgymryd â phrosiectau 
gwella ynni adnewyddadwy gan arwain at arbedion effeithlonrwydd busnes a 
lleihau carbon.  
  
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r prosiectau a gyflwynwyd i'r Gronfa Ffyniant 
Gyffredin – Cronfa Ynni Adnewyddadwy Busnes fel y manylir yn yr 
adroddiad. 
  
 
 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R CABINET     DYDDIAD 
 

Tudalen 5



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Ddatblygu Economaidd 
 

13.12.23 
 
Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol: Portffolio: 
Y Cynghorydd Hazel Evans Adfywio, Hamdden, Diwylliant a 

Thwristiaeth 
 

 

Cronfa Ffyniant Gyffredin - Grant Dechrau Busnes a Thwf 
Busnes 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 
Cymeradwyo newidiadau arfaethedig i uchafswm gwerthoedd grant a meini prawf y 
Grant Dechrau Busnes a Thwf Busnes 
 
Y Rhesymau: 
Sicrhau bod y cynnig Grantiau Busnes yn cyd-fynd â galw'r farchnad ac i alluogi 
cyflwyno allbynnau ar gyfer prosiect y Gronfa Ffyniant Gyffredin 
 
Y Gyfarwyddiaeth 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Jason Jones 
 

Swydd 
Pennaeth Adfywio, Polisi a Digidol 
Cyfeiriad e-bost: 
jajones@sirgar.gov.uk 
 
 

 
 

Awdur yr Adroddiad: 
Barry Hale 

Cydlynydd Datblygu Economaidd 
bhale@sirgar.gov.uk 

 

 

Tudalen 7

Eitem Rhif  3



 

Declaration of Personal Interest (if any): 
None 
 
 
 

Dispensation Granted to Make Decision (if any): 
N/A 
 
 
 
 
 
 

DECISION MADE: 
 
 
 
 
 
 
Signed:  ____________________________________________________________DATE:_______ 
                                                                   CABINET MEMBER  
 

 
The following section will be completed by the Democratic Services Officer in 
attendance at the meeting 
Recommendation of Officer 
adopted 

YES / NO 
 

Recommendation of the Officer 
was adopted subject to the 
amendment(s) and reason(s) 
specified: 

 
 
 
 
 
 

Reason(s) why the Officer’s 
recommendation was not 
adopted: 

 
 
 
 
 
 

  

Tudalen 8



 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

 

SPF Business Start Up & Growth Fund 
Background 
Having launched the £2.5m Shared Prosperity Fund Business Start Up & Growth Fund in 
March 2023, the current offer for both Start Up and Growth Grants are up to a maximum of 
£10,000 based on up to 50% of eligible costs or £5,000 per job created and/or safeguarded, 
whichever is the lesser. There is also an element of the growth grant of awards of between 
£10,000 and £50,000 to be considered for applications with innovative and R&D projects and 
link into Innovation Strategies. To date 66 Carmarthenshire businesses have been supported 
under the fund with a total grant award of £405,847. The fund closes for applic
[...]

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 13



 

2 | T u d a l e n  
 

 
 
Cronfa Twf Busnes Sir Gaerfyrddin 
Canllawiau i Ymgeiswyr 
 
Cyflwyniad  
 
Fel rhan o'u hymrwymiad parhaus i gefnogi datblygiad economaidd a busnesau drwy gydol y 
cyfnod heriol hwn, mae Cyngor Sir Caerfyrddin yn darparu Grant Twf Busnes Sir 
Gaerfyrddin a ariennir gan Lywodraeth y DU drwy'r Gronfa Ffyniant Gyffredin 
 
Nod yr ymyrraeth grant yw cryfhau ecosystemau entrepreneuraidd lleol a chefnogi busnesau 
ar bob cam o'u datblygiad i ddechrau, cynnal, tyfu ac arloesi, gan gynnwys trwy 
rwydweithiau lleol. 
 
Bydd y grant yn cefnogi busnesau lleol a buddsoddwyr o'r tu allan i dyfu, ffynnu a bod yn 
gynaliadwy. Gan arwain at greu neu ddiogelu swyddi ledled y Sir, felly gwella'r economi leol. 
Er y rhoddir blaenoriaeth i greu swyddi newydd, cydnabyddir bod diogelu swyddi o dan yr 
hinsawdd economaidd bresennol hefyd yn hynod o bwysig a bydd yn cael ei ystyried yn unol 
ag achos. 
 
Bydd y grant ar agor ar gyfer gwneud cais rhwng mis Mawrth 2023 a mis Medi 2024 neu hyd 
nes y bydd y gronfa wedi'i dyrannu'n llawn 
 
Cynllun grant busnes fydd y Gronfa, a fydd yn cynnwys cefnogaeth at brosiectau gwariant 
cyfalaf a gwariant refeniw arbenigol (heb gynnwys costau rhedeg parhaus), lle mae swyddi 
newydd yn cael eu creu a/neu eu diogelu oherwydd y cymorth ariannol. 
 
Y Cynnig 

 
• Grantiau ar gael rhwng £1000 a £10,000.  

 
• Gellir ystyried grantiau o hyd at £50,000 fesul achos ar gyfer ceisiadau sy'n dangos 

yn glir brosiectau arloesi, Ymchwil a Datblygu a/neu brosiectau prawf yn y dyfodol 
sy'n gysylltiedig â'r strategaeth arloesi lleol 
https://www.sirgar.llyw.cymru/media/1231401/local-innovation-strategy-welsh.pdf 
 

• Bydd pob dyfarniad grant wedi'i seilio ar 50% o gostau cymwys neu uchafswm o 
£5000 fesul swydd *wedi ei greu a/neu £5000 y swydd *diogelu, pa un bynnag sydd 
leiaf. (O leiaf un newydd rhaid creu swydd a/neu un cyfwerth ag amser llawn (FTE) 
diogelu swyddi, er mwyn cael myne
[...]
u gwariant 
cyfalaf a gwariant refeniw arbenigol (heb gynnwys costau rhedeg parhaus), lle mae swyddi 
newydd yn cael eu creu a/neu eu diogelu oherwydd y cymorth ariannol. 
 
Y Cynnig 
 

• Grantiau ar gael rhwng £1,000 a £10,000.  
 

• Bydd pob dyfarniad grant yn seiliedig ar 50% o gostau cymwys NEU uchafswm o 
£5000 am bob swydd sy'n cael ei greu pa un bynnag fydd y lleiaf. (Rhaid creu o leiaf 
un swydd newydd i gael mynediad i'r gronfa) Gall perchennog y busnes gael ei 
gynnwys fel swydd newydd 

 
• Y wobr isafswm ar gyfer y grant yw £1000 (yn seiliedig ar o leiaf un swydd newydd a 

grëwyd) a'r wobr grant uchaf fesul busnes yw £10,000 (yn seiliedig ar o leiaf 2 swydd 
yn cael eu creu) 

 
• Rydym yn annog bod pob un sy'n cael ei greu swyddi sy'n cael eu creu gyda 

chefnogaeth y grant i gael y Cyflog Byw Go Iawn. 
https://www.livingwage.org.uk/what-real-living-wage  
 

• Mae dwy swydd ran-amser yn cael eu hystyried fel un cyfwerth ag amser llawn. Os 
ydych chi ond yn creu neu'n diogelu swydd rhan amser (Min. 16 awr yr wythnos) dim 
ond ar sail pro rata y bydd y grant yn cael ei dalu h.y., max o £2500 am swydd rhan 
amser 
 

• Dim ond unwaith y gall pob busnes wneud cais am y Gronfa Gychwyn ond gall 
wneud cais am Gronfa Twf Busnes Sir Gaerfyrddin ar gyfer prosiectau ar wahân os 
ydyn nhw'n tyfu'r busnes ac yn creu swyddi pellach. Rhaid cyflwyno'r canlyniadau o'r 
gronfa gychwyn, h.y., cychwyn masnachu a swyddi a grëwyd cyn y gellir ystyried y 
cais am y gronfa dwf.  

 
 

Tudalen 30

https://www.livingwage.org.uk/what-real-living-wage


 

 

• Os yw'r busnes yn gwneud cais am unrhyw arian cyhoeddus arall fel Arfor, neu 
grantiau Canol Tref, ni ellir dyblygu'r gwariant a'r allbynnau  
 

• Rhaid hawlio'r holl swyddi sy'n cael eu creu fel rhan o'r grant o fewn 6 mis i ddyddiad 
y taliad grant terfynol neu 30 Tachwedd 2024 pa un bynnag sydd y dyddiad cynharaf 

 
• Mae'n bwysig nodi bod grantiau'n cael eu talu'n ôl-weithredol, rhaid i ymgeiswyr 

feddu ar y mo
[...]

sgiliau Cymraeg 
 
Byddwn yn cydweithio gyda phartneriaid sy’n hyrwyddo’r Gymraeg (Mentrau, Urdd, 
Ffermwyr Ifanc, Meithrin, Cymraeg i Blant, Ysgolion Cymraeg, Cymraeg i oedolion, capeli, 
corau, papurau bro, fforymau a rhwydweithiau sy’n hyrwyddo’r Gymraeg) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 42



 

 

 
 
 

Tudalen 43



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD Y CABINET AR GYFER 

ADFYWIO, HAMDDEN, DIWYLLIANT A THWRISTIAETH 
 

13/12/2023 
Aelod y Cabinet: Y Portffolio: 
 
Cynghorydd Hazel Evans 

 
Cyfarfod Penderfyniadau Aelod Cabinet –  
Adfywio, Hamdden, Diwylliant a Thwristiaeth 
 

 

Y Pwnc: 
Ceisiadau Rownd 2 Cronfa Budd Cymunedol Fferm Wynt Mynydd y Betws. 
 
Y Pwrpas: 
Darparu trosolwg o geisiadau a gyflwynwyd o dan Gronfa Budd Cymunedol Fferm Wynt 
Mynydd y Betws Rownd 2. 
  

Yr Argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Cymeradwyo 6 cais a gyflwynwyd i Gronfa Budd Cymunedol Fferm Wynt Mynydd y Betws: 
 

• Canolfan y Mynydd Du – Cwarter Bach - £14,000 
• Clwb Golff Glynhir – Llandybie - £2,735 
• Dawnswyr Penrhyd – Llandybie - £7,339 
• Cymdeithas Les Penybanc – Saron - £12,000 
• Menter Cwm Gwendraeth Elli – Penygroes - £15,000 
• Mynydd Sion Chapel - Penygroes - £5,760 

 
Cyfanswm = £56,834 

Y Rhesymau:  
Gweinyddir Cronfa Budd Cymunedol Fferm Wynt Mynydd y Betws gan Biwro Cyngor Sir 
Caerfyrddin. Bydd prosiectau sydd yn cael i gymeradwyo yn cefnogi datblygiadau cymunedol 
cynaliadwy o fewn y wardiau cymwys. 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Y Prif Weithredwr 
Jason Jones 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Caroline Owen 

Swydd: 
Pennaeth Adfywio, Polisi a 
Digidol 
 
Cydlynydd Biwro 

 
Rhif Ffôn: 01267 242336 
JaJones@sirgar.gov.uk 
 
Rhif Ffôn: 01269 590216 
CAOwen@sirgar.gov.uk 
 

Tudalen 45

Eitem Rhif  4

mailto:JaJones@sirgar.gov.uk
mailto:CAOwen@sirgar.gov.uk


 

 
 

 
Declaration of Personal Interest (if any): 
None 
 
 
Dispensation Granted to Make Decision (if any): 
N/A 
 
 
 
 
DECISION MADE: 
 
 
 
 
 
 
[...]
ious year), 6 projects were awarded funding 
totalling £55,985. 
 
The Mynydd y Betws Wind Farm Community Benefit Fund Grant Panel agreed to launch 
Round 2 on October 1st with an available budget of £61,137. 11 applications were received by 
the deadline. Each application has been assessed and considered by the Mynydd y Betws 
grants panel before being presented to Cabinet member for final decision. 
 
Recommendation: 
Following assessment by the panel, 6 applications are recommended for approval in line with 
the budget available: 

• Black Mountain Centre – Cwarter Bach - £14,000 
• Glynhir Golf Club – Llandybie - £2,735.10 
• Dawnswyr Penrhyd – Llandybie - £7,339.20 
• Penybanc Welfare Association – Saron - £12,000 
• Menter Cwm Gwendraeth Elli – Penygroes - £15,000 
• Mynydd Sion Chapel - Penygroes - £5,760 

 
Please refer to Annex 1 for full details. 
 
OTHER OPTIONS AVAILABLE AND THEIR PROS AND CONS 
  
The option of not approving these projects in whole or part is open to Cabinet member. 
However non approval will mean that local communities within the Mynydd y Betws area will 
lose out on the opportunities identified. 
 
DETAILED REPORT ATTACHED No 

 
 

 
  

Tudalen 48



 

 
 

IMPLICATIONS 
 

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report: 
 
Signed:     Jason Jones                                         Head of Regeneration, Policy & Digital 
                                           
Policy 
and 
Crime & 
Disorder  
 

Legal  Finance  ICT  Risk 
Management 
Issues  

Organisational 
Development  

Physical 
Assets   

YES 
 

YES 
 

YES  
 

NONE  
 

NONE  
 
 

 NONE  
 
 

NONE  
 

 
1. Policy and Crime & Disorder  
 
The Mynydd y Betws Wind Farm Community Benefit Fund complements other funding streams 
being delivered by Carmarthenshire County Council and other external funders which increases 
investment into the area. 

The Bureau is satisfied that the grant award recommendations are in line with published policy 
and strategic direction of the authority, in particular the Corporate Strategy and Well-being 
Objectives. The grant awards will also support the Authority’s Vision Statement by Making our 
communities and environment, healthy, safe and prosperous places to live. 
 

2. Legal 
 All successful applicants will be issued with an offer letter setting out the Terms and 
Conditions of the grant scheme. 

3. Finance   
The budget available for Round 2 is £61,137. 
 
The Bureau is satisfied there is sufficient budget available in 2023/24 to support the proposed 
recommendations. 

 
 

Tudalen 49



 

  

 
 

CONSULTATIONS 
 
 

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed 
below 

Signed: Jason Jones                                                 Head of Regeneration, Policy & Digital 
 

1. Scrutiny Committee – N/A 
2. Local Member(s) - Amman area elected members are fully supportive 
2. Community / Town Council - as per Annex 1 
3. Relevant Partners - as per Annex 1 
4. Staff Side Representatives and other Organisations - as per Annex 1 
 
Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
THESE ARE DETAILED BELOW      
 
Title of Document 
 

File Ref No. Locations that the papers are available for public 
inspection  

 
Mynydd y Betws Wind 
Farm Community Benefit 
Fund 
 
 
  

 
MYB-23-07 
MYB-23-09 
MYB-23-11 
MYB-23-12 
MYB-23-13 
MYB-23-15 
 

 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 
 
 
 
 
 
 

 

Tudalen 50



1 
 

Annex 1 
 

Mynydd y Betws Community Benefit Fund 
2023-2024 – Round 2 

Report Author: Caroline Owen 
CAOwen@carmarthenshire.gov.uk 

Tel: 01269 590216 
 

Budget Available - £61,137.00 
 

Full Report Value: £56,834.30 
 
 
 

1 of 6 
 

Application reference:  MYB-23-07
[...]
 

YES 
 

YES  
 

NONE  
 

NONE  
 
 

 NONE  
 
 

NONE  
 

 

Tudalen 66



 

1. Policy and Crime & Disorder  
 
The Welsh Church Fund complements other funding streams being delivered by 
Carmarthenshire County Council and other external funders which increases investment into the 
area. 
 
The Bureau is satisfied that the grant award recommendations are in line with published policy 
and strategic direction of the authority, in particular the Corporate Strategy and Well-being 
Objectives. The grant awards will also support the Authority’s Vision Statement by Making our 
communities and environment, healthy, safe and prosperous places to live. 
 
 
2. Legal 

 
All applicants will be issued with grant agreement letters which will set out the terms and 
conditions of the grant. 
 
3. Finance   
 
The Bureau is satisfied there is sufficient budget available in 2023/24 to support the proposed 
recommendations. 
 

 

 
CONSULTATIONS 

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed 
below. 

Signed: Jason Jones                                            Head of Regeneration, Policy & Digital 
 

1. Scrutiny Committee – N/A 
2. Local Member(s) – Cllr. Ann Davies and Cllr. Karen Davies are fully supportive 
2. Community / Town Council - as per as per Annex 1 
3. Relevant Partners - as per as per Annex 1 
4. Staff Side Representatives and other Organisations - as per as per Annex 1 
 
Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
THESE ARE DETAILED BELOW      
 
Title of Document 
 

File Ref No. Locations that the papers are available for public 
inspection  

Welsh Church Fund  WCF-23-07 
WCF-23-10 
 

County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 
 
 

 

Tudalen 67



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Annex 1 
Welsh Church Fund 

2023-2024  
Report Author: Caroline Owen 

CAOwen@carmarthenshire.gov.uk 
Tel: 01269 590216 

 
Budget
[...]
elivery, strong management group, evidence of financial 
sustainability in place. 

Tudalen 71



 
Currently the hall is losing income, so the work is essential for 
the long-term sustainability of the hall, which has previously 
been funded with the support of this funding. 
 
They will be able to re-open the hall for parties and events, 
which has had a negative effect on their rental income and has 
caused disappointment to potential hirers who had previously 
returned regularly, following COVID to celebrate at the hall.  
 
This funding request would be difficult to source from elsewhere, 
due to the urgency of the repairs to re-open the facility, due to 
the income being lost. 
 

Economic 
Benefit/Outputs 

• Number of individuals into training/education - 0 
• Number of individuals into volunteering - 2 
• Number of individuals into employment - 0 
• No of community groups/organisations assisted - 1 
• Number of social enterprises created - 0 
• Number of social enterprises supported - 0 
• Number of full-time jobs created - 0 
• Number of jobs safeguarded - 0 
• Public and private leverage funding - £3,000 

 
 

Recommendation 
 

Award - £1,875.00 
 

 

Tudalen 72



 

 
 CYFARFOD PENDERFYNIADAU YR AELOD CABINET DROS 

ADFYWIO, HAMDDEN, DIWYLLIANT A THWRISTIAETH 
DYDDIAD 13.12.2023 

Yr Aelod Cabinet: Portffolio: 
 
Y Cynghorydd Hazel Evans  

 
Cyfarfod Penderfyniadau yr Aelod Cabinet dros 
Adfywio, Hamdden, Diwylliant a Thwristiaeth  

 
Y Rhaglen Deg Tref (Cronfa Refeniw) 

Y Pwrpas:  
Ystyried cais sy'n gofyn am gymorth ariannol gan Gronfa Refeniw y Deg Tref 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Cymeradwyo 1 cais a gyflwynwyd fel rhan o gronfa refeniw y Deg Tref: 
 
Yr ymgeisydd:        CETMA 
Enw'r prosiect:                 Caru Cydweli 
Y grant y gofynnir amdano:  £10,000 
 

 

Y Rhesymau:  
Cefnogi'r cyfleoedd economaidd a nodwyd fel rhan o’r ymgynghoriad cymunedol helaeth a’r 
drafodaeth â rhanddeiliaid allweddol a fydd 
[...]
plan team meetings and are 
supportive of the projects. 
 
2.Community / Town Council  - On-going consultation with the relevant Town Council in 
the development of the proposals.   
 
3.Relevant Partners  - Members of the established growth plan team which consists of 
key stakeholders from public, private and third sector. 
 
4.Staff Side Representatives and other Organisations n/a 
 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
THESE ARE DETAILED BELOW      
 
Title of Document 
 

File Ref No. Locations that the papers are available for public 
inspection  

 
10 Towns REVENUE 
CETMA 
 
 
 
 

 
 

 
County Hall  
 

 

Tudalen 78



 

 
 CYFARFOD PENDERFYNIADAU YR AELOD CABINET DROS 

ADFYWIO, HAMDDEN, DIWYLLIANT A THWRISTIAETH 
DYDDIAD: 13 RHAGFYR 2023 

Yr Aelod Cabinet: Portffolio: 
 
Y Cynghorydd Hazel Evans 

 
Cyfarfod Penderfyniadau yr Aelod Cabinet dros 
Adfywio, Hamdden, Diwylliant a Thwristiaeth 

 
Cronfa Gyfalaf y Deg Tref 

Y Pwrpas 
Ystyried cais am gyllid a gyflwynwyd gan Gyngor Tref Llanymddyfri fel rhan o'r Rhaglen Deg 
Tref. Nod y Rhaglen Deg Tref yw cynyddu gwytnwch a thwf trefi marchnad gwledig Sir 
Gaerfyrddin a'r ardaloedd cyfagos yn y dyfodol. 

 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 
Cymeradwyo 1 cais a gyflwynwyd fel rhan o’r Rhaglen Deg Tref ar ran y Tîm Cynllun Twf 
Economaidd yn Llanymddyfri: 
 
Yr ymgeisydd: Cyngor Tref Llanymddyfri  
Enw'r prosiect:  Datblygu Sgwâr y Farchnad Llanymddyfri 
 
Y grant y gofynnir amdano: £19,272 
 
 
Y Rhesymau:  
 
Cefnogi'r cyfleoedd economaidd a nodwyd fel rhan o’r ymgynghoriad cymunedol helaeth a’r 
drafodaeth â rhanddeiliaid allweddol a fydd yn darparu budd economaidd a chymdeithasol i drefi 
marchnad gwledig y Sir.  
 
 
Y Gyfarwyddiaeth 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Jason Jones 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Mared Pemberton  
 
 

Swydd 
Pennaeth Adfywio, Polisi a 
Digidol  
 
 
Cydgysyll
[...]
ject. 
  
2.Community / Town Council  - On-going consultation with the relevant Town Council in 
the development of the proposals.   
 
3.Relevant Partners  - Members of the established growth plan team which includes key 
stakeholders from public, private and third sector organisations. 
 
4.Staff Side Representatives and other Organisations  
Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
THESE ARE DETAILED BELOW      
 
Title of Document 
 

File Ref No. Locations that the papers are available for public 
inspection  

 
10 towns Llandovery 
 
 
 
 

 
 

 
County Hall  
 
 

 

Tudalen 84



Document is Restricted

Tudalen 85

Eitem Rhif  9
Yn rhinwedd  paragraff(au) 14 o Ran 4 o Atodlen 12A o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 91

Yn rhinwedd  paragraff(au) 14 o Ran 4 o Atodlen 12A o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	2 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 22 TACHWEDD 2023
	3 CRONFA FFYNIANT GYFFREDIN - GRANT DECHRAU BUSNES A THWF BUSNES
	Cronfa Twf Busnes
	Cronfa Cychwyn Busnes

	4 CEISIADAU ROWND 2 CRONFA BUDD CYMUNEDOL FFERM WYNT MYNYDD Y BETWS.
	Adroddiad
	Annex 1
	Mynydd y Betws Community Benefit Fund
	2023-2024 – Round 2
	Report Author: Caroline Owen
	CAOwen@carmarthenshire.gov.uk
	Tel: 01269 590216
	Budget Available - £61,137.00


	5 CEISIADAU CRONFA'R DEGWM.
	CABINET MEMBER Decisions meeting for REGENERATION, LEISURE, CULTURE & TOURISM
	Adroddiad
	Welsh Church Fund
	2023-2024
	Report Author: Caroline Owen
	CAOwen@carmarthenshire.gov.uk
	Tel: 01269 590216
	Budget Available - £56,644.59


	6 Y RHAGLEN DEG TREF (CRONFA REFENIW)
	Cyfarfod Penderfyniadau yr Aelod Cabinet dros Adfywio, Hamdden, Diwylliant a Thwristiaeth

	7 CRONFA GYFALAF Y DEG TREF
	Cyfarfod Penderfyniadau yr Aelod Cabinet dros Adfywio, Hamdden, Diwylliant a Thwristiaeth
	CABINET MEMBER Decisions meeting for Regeneration, Leisure, Culture and Tourism

	9 BENTHYCIAD CANOL TREF
	Adroddiad




Minutes of the meeting


 

 
 

YR AELOD CABINET DROS ADFYWIO, HAMDDEN, DIWYLLIANT 
A THWRISTIAETH 

 
DYDD Mercher, 13 Rhagfyr 2023 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: H.A.L. Evans (Aelod o’r Cabinet) 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
H. Morgan, Rhelowr Datblygu Economaidd 
M. Bull, Rheolwr Rhanbarthol - Datblygu Economaidd 
B Hale, Cydgysylltydd Datblygu Economaidd 
C. Owen, Swyddog Biwro 
M. E. Pemberton, Cydlunydd Rhaglenni Gwledig 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Chairman's Room, County Hall, Carmarthen, SA31 1JP. - 10.00  - 10.15 yb 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 

 
Y Cynghorydd Rhif yr Eitem Y Math o Fuddiant 
Hazel Evans 5 – Cronfa'r Degwm – Cais gan 

Eglwys y Plwyf, Llanddarog 
Cadeirydd Bwrdd Cyllid yr 
Esgobaeth ac 
Ymddiriedolwr Corff 
cynrychioliadol yr Eglwys 
yng Nghymru 

  
 

2. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 22 TACHWEDD 2023 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod Cofnod Penderfyniadau'r cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 22 Tachwedd 2023 yn gofnod cywir.   
 

3. CRONFA FFYNIANT GYFFREDIN - GRANT DECHRAU BUSNES A THWF 
BUSNES 
 
Ystyriodd yr Aelod Cabinet adroddiad yn manylu ar newidiadau arfaethedig i'r 
uchafswm grant a'r meini prawf oedd yn perthyn i'r Grant Cychwyn Busnes a'r 
Grant Twf Busnes.   
  
Y meini prawf presennol, a lansiwyd ym mis Mawrth 2023, ar gyfer Grantiau 
Cychwyn Busnes a Thwf oedd hyd at uchafswm o £10,000 yn seiliedig ar hyd at 
50% o'r costau cymwys neu £5,000 fesul swydd a grëir a/neu a ddiogelir, pa un 
bynnag oedd y lleiaf. Roedd elfen hefyd o'r grant twf o ddyfarniadau rhwng 
£10,000 a £50,000 i'w hystyried ar gyfer ceisiadau gyda phrosiectau arloesol ac 
Ymchwil a Datblygu ac oedd â chyswllt â Strategaethau Arloesi.  
  
Yn dilyn adolygiad o'r cynnydd hyd yma cynigiwyd y newidiadau canlynol i'r meini 
prawf grant presennol. Fodd bynnag, byddai dal angen iddynt gael eu seilio ar hyd 



 

 
 

at 50% o'r gwariant cymwys neu £5,000 fesul swydd a grëir a/neu a ddiogelir, pa 
un bynnag oedd y lleiaf:   
  

1.     Cynyddu'r uchafswm grant a ddyfernir ar gyfer pob cais nad oes ganddo 
gyswllt â'r strategaeth arloesi o £10,000 i £50,000. 

2.     Cynyddu'r uchafswm grant a ddyfernir i brosiectau sy'n gysylltiedig â'r 
strategaeth arloesi o £50,000 i £90,000. 

  
Dywedodd yr Aelod Cabinet, pe bai'r newidiadau arfaethedig yn cael eu 
cymeradwyo, y byddent yn diwallu anghenion busnesau Sir Gaerfyrddin ac yn 
mwyhau'r cymorth grant oedd ar gael i'w galluogi i gyflawni eu cynlluniau cychwyn 
busnes a thwf busnes. Yn ogystal, byddai'r cynnydd yn y dyfarniadau yn galluogi'r 
tîm grantiau i fwyhau'r galw am arian a sicrhau y cyflawnir allbynnau.  
  
Eglurwyd hefyd y dylai'r cyfeiriad ar dudalen 9 pecyn yr adroddiad ynghylch 
dyddiad cau ceisiadau i'r gronfa ddarllen 30 Medi 2024 yn hytrach na 30 Medi 
2024.  
  
PENDERFYNWYD diwygio meini prawf Cronfa Cychwyn Busnes a Thwf 
Busnes y Gronfa Ffyniant Gyffredin fel a ganlyn: 
  

1.     Cynyddu'r uchafswm grant a ddyfernir ar gyfer pob cais nad oes 
ganddo gyswllt â'r strategaeth arloesi o £10,000 i £50,000. 

2.     Cynyddu'r uchafswm grant a ddyfernir i brosiectau sy'n gysylltiedig 
â'r strategaeth arloesi o £50,000 i £90,000. 

  
 

4. CEISIADAU ROWND 2 CRONFA BUDD CYMUNEDOL FFERM WYNT MYNYDD 
Y BETWS. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r ceisiadau canlynol am gymorth o Gronfa 
Budd Cymunedol Mynydd y Betws - ceisiadau Rownd 2, yn amodol ar y 
telerau a'r amodau arferol ac ar y rhai a bennwyd yn yr adroddiad:  
  
Cronfa Budd Cymunedol Mynydd y Betws  
Yr Ymgeisydd Dyfarniad  
Canolfan y Mynydd Du - Chwarter Bach £14,000 
Clwb Golff Glynhir - Llandybïe £2,735.10 
Dawnswyr Penrhyd – Llandybïe £7339.20 
Cymdeithas Lles Penybanc – Saron £12,000 
Menter Cwm Gwendraeth Elli – Pen-y-groes £15,000 
Capel Mynydd Sion – Pen-y-groes £5,760.00 
  
 

5. CEISIADAU CRONFA'R DEGWM. 
 
(NODER: Roedd y Cynghorydd H Evans wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon yn gynharach; ailddatganodd y buddiant hwnnw) 
  



 

 
 

Tynnwyd yr eitem hon yn ôl o'r agenda ac roedd i'w hystyried gan y 
Pennaeth Adfywio, Polisi a Digidol, yn unol â'i awdurdod dirprwyedig i 
gymeradwyo ceisiadau grant gwerth hyd at £10,000. 
 

6. Y RHAGLEN DEG TREF (CRONFA REFENIW) 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais canlynol am gymorth o Gronfa Refeniw 
y Deg Tref, yn amodol ar y telerau a'r amodau arferol ac ar y rhai a bennwyd 
yn yr adroddiad:  
  
Yr Ymgeisydd Prosiect Dyfarniad 
CETMA  Caru Cydweli £10,000.00 
  
 

7. CRONFA GYFALAF Y DEG TREF 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais canlynol am gymorth o Gronfa Gyfalaf 
y Deg Tref, yn amodol ar y telerau a'r amodau arferol ac ar y rhai a bennwyd 
yn yr adroddiad:  
  
Yr Ymgeisydd  Prosiect Dyfarniad  
Cyngor Tref Llanymddyfri  Datblygu Sgwâr y Farchnad 

Llanymddyfri 
£19,272.00 

  
 

8. ADRODDIADAU NAD YDYNT I'W CYHOEDDI 
 
PENDERFYNWYD yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i diwygiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, na fyddai’r eitemau canlynol yn cael eu cyhoeddi, gan fod yr 
adroddiadau'n cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym 
Mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i’r Ddeddf. 
 

9. BENTHYCIAD CANOL TREF 
 
Ar ôl cynnal prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 7 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig am faterion ariannol 
neu faterion busnes unigolyn penodol (gan gynnwys yr Awdurdod oedd yn 
meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r 
Ddeddf).  
  
Yr oedd y prawf budd y cyhoedd o ran y mater hwn yn ymwneud â'r ffaith 
fod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth fanwl am faterion a dyheadau 
busnes ac ariannol yr ymgeiswyr. Yn yr achos hwn, yr oedd y budd i'r 
cyhoedd o ran cynnal yr eithriad o dan Ddeddf 1972 o ran yr adroddiad hwn 
yn drech na'r budd i'r cyhoedd o ran datgelu'r wybodaeth, gan y byddai 
datgelu'n debygol o roi'r busnes a enwir yn yr adroddiad dan anfantais 
annheg mewn perthynas â'u cystadleuwyr masnachol. 
  
Rhoddodd yr Aelod Cabinet ystyriaeth i gais am Fenthyciad Canol Tref.  



 

 
 

  
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais canlynol am Fenthyciad Canol Tref, yn 
amodol ar y telerau a'r amodau arferol ac ar y rhai a bennwyd yn yr 
adroddiad: 
  
Yr Ymgeisydd Dyfarniad  
Fruitmedia Ltd £99,535.50.00 
  
 
 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R CABINET     DYDDIAD 
 


